
Ministero dell’Istruzione
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE VIA COPERNICO
Via Copernico, 1 – 00071 POMEZIA (Rm)

 Codice fiscale 97197220581 Codice Meccanografico RMIS071006
sedi associate:  I.T.I. “ N. Copernico”  RMTF07101P – I.T.C. “A. Monti” RMTD07101C

PEO: rmis071006@istruzione.it – PEC: rmis071006@pec.istruzione.it - Tel. 06 121127550
Ambito 16    www.viacopernico.edu.it

      

ALBO 
Sito Web di Istituto

CUP G81H22000060002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visti gli artt. 36, 95 nonché l’All. IX del D. Lvo 50/2016 così  come rivisti dal D.Lvo 56/2017 e 
per quanto riguarda l’art. 36 così come rivisto dalla art. 20 lett. h Legge n° 55/2019;

Visto l’art.45, comma 2, D.I. 129/2018;

Viste le linee Guida n° 4/2016 dell’ANAC;

Viste le Istruzioni di  carattere generale emanate dal MIUR relative all’applicazione del 
D.Lgs. 50/2016 contenute nel Quaderno n°1 / giugno 2019;

Visto il  D.P.R.  n.  275/99,  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle 
istituzioni scolastiche;

Visto l’art. 40 del D.I. n. 44/2001 con il quale viene attribuita alle istituzioni scolastiche la 
facoltà di stipulare contratti di prestazione d’opera con esperti esterni per particolari 
attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa;

Visti l’art. 7, commi 6 e 6 –bis del D. lgs.165/2001;

Visto l’art. 3 commi 18 e 76 della L. n. 244/07 (Legge Finanziaria 2008);

Vista la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 del Ministro della Funzione Pubblica (Disposizioni 
in tema di collaborazioni esterne);

Vista la circolare n. 3/08 del Dipartimento Funzione Pubblica (linee guida in merito alla  
stipula di contratti di lavoro subordinato a T.D. nelle P.A);

Visto l’art.46 del D.L. n.112/2008, convertito nella Legge n.133/2008;

Visto il  Regolamento  d’Istituto  per  la  disciplina  degli  incarichi  e  dei  contratti  di 
prestazione d’opera;





Rilevato che è  prevista  per  l’anno scolastico 2022/2023 la  frequenza  presso  l’I.I.S.  “VIA 
COPERNICO” di Pomezia di n. 43 alunni con disabilità certificata e con esigenza di 
assistenza specialistico-educativa finalizzata a favorire l’integrazione dell’alunno ai 
processi del contesto scolastico, la qualità del progetto di vita dello studente e la 
qualità  della  relazione  tra  la  scuola  e  lo  studente,  attraverso  la  mediazione  alla 
comunicazione e l’attivazione di processi di scambio e condivisione;

Visto il  Piano  Annuale  per  l’Inclusione  per  l’a.s.  2022/2023,  formulato  dal  GLI  e 
approvato dal Collegio dei Docenti in data 16/06/2022;

Vista la Determinazione della Regione Lazio n. G06879 del 30/05/2022 Avviso Pubblico  - 
Piano  di  interventi  finalizzati  all’integrazione  e  inclusione  scolastica  e  formativa 
degli  allievi con disabilità o in situazioni di  svantaggio – Assistenza Specialistica 
anno scolastico 2022-2023”;

Considerato il progetto presentato dall’I.I.S. VIA COPERNICO di Pomezia alla Regione Lazio e 
formulato in coerenza con le Linee di indirizzo per il “Piano di interventi finalizzati  
all’integrazione e inclusione Scolastica e formativa degli alunni con disabilità o in 
situazione di svantaggio -Assistenza Specialistica anno scolastico 2022-2023” della 
Regione  Lazio  –  Assessorato  Formazione,  Ricerca,  Scuola  e  Università  - 
DIREZIONE  REGIONALE  FORMAZIONE,  RICERCA  E  INNOVAZIONE, 
SCUOLA  E  UNIVERSITA’,  DIRITTO  ALLO  STUDIO,  nell’ambito 
dell’Attuazione  del   Azione  Servizi  per  l’integrazione  scolastica/formativa  per 
disabili - Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021 - 2027 Obiettivo di 
Policy  4  “Un’Europa più  sociale”  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060 Regolamento 
(UE)  n.  2021/1057  Priorità  3  “Inclusione  sociale”  Obiettivo  specifico  k)  Azione 
Servizi per l’integrazione scolastica/formativa per disabili - PRR 14 

Accertata la  necessità  di  n.  13 assistenti  specialistici  e  di  n.  1  assistente  per  il  laboratorio 
artistico necessari per garantire la migliore assistenza e flessibilità del servizio;

Visto che il suddetto progetto prevede specifiche prestazioni professionali che non sono 
rinvenibili nel personale scolastico;

Ritenuto di  doversi  avvalere  per  l'erogazione  del  servizio  dell'apporto  di  personale 
specializzato  da  reclutare  all'esterno  in  modo  da  garantire  l’Offerta  Formativa 
programmata dall’I.I.S. Via Copernico;

Preso atto che l’importo del finanziamento sarà lo stesso dell’anno precedente e precisamente 
pari ad € 155.355,60  (centocinquantacinquemilatrecentocinquantacinque euro e 60 
centesimi) e che sarà erogato a valere sulle risorse del Programma Fondo Sociale 
Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale” 

Richiamato quanto  previsto  dalle  norme  vigenti,  in  primis  dalla  legge  104/92  in  materia  di 
integrazione dell’alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta;

Richiamati gli  strumenti  previsti  per  promuovere  il  processo  di  integrazione  scolastica  e  i 
documenti attestanti la tipologia di disabilità, la descrizione funzionale dell'alunno/ 
l'analisi dello sviluppo potenziale nonché il progetto operativo interistituzionale e il 
progetto educativo e didattico personalizzato;



Considerata altresì l'urgenza di attivare le procedure per l'affidamento del servizio, tenuto conto 
del calendario dell'anno scolastico 2022-2023;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa

 di indire un  avviso pubblico per il reclutamento di n. 13 “Assistenti specialistici per 
alunni  disabili”  e  di n.  1  “Assistente per il  laboratorio artistico  per gli  alunni  con 
disabilità”;

 di  individuare  nel  Dirigente  Scolastico, prof.ssa  Anna  COPPOLELLI   la  figura  del 
Responsabile Unico del Procedimento;

 di stabilire i requisiti delle offerte e i criteri di valutazione utili all’aggiudicazione;
 di autorizzare l’affissione dell’avviso pubblico all’albo di istituto;
 di autorizzare la diffusione dell’avviso pubblico attraverso il sito internet dell’Istituto;
 tenuto conto dell’urgenza con cui si vuole avere il servizio, di accettare solo le offerte che 

perverranno  a  mano  o  a  mezzo  posta  con  raccomandata  A.R.  entro  le  ore 12.00  del 
29/09/2022 (n  on fa fede la data di partenza ma la data di arrivo  )  all’ufficio di segreteria 
dell’Istituto secondo le indicazioni contenute nel bando.

         Pomezia, 19  Settembre 2022

                                                                                                        Il Dirigente scolastico

                                                               Prof.ssa Anna COPPOLELLI

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2022-09-19T15:30:35+0200




